Toute la vie spirituelle est concernée ici, car la vie spirituelle est un jeu constant entre les invitations, les inspirations divines, sa grâce, et la coopération de l'homme.

<sup>1</sup> — *Si quis dixerit, hominem renatum et justificatum teneri ex fide ad credendum, se certo esse in numero praedestinatorum : anathema sit.* (Dz 825.)

<sup>2</sup> — *Si quis magnum illud usque in finem perseverantiae donum se certo habiturum absoluta et infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali revelatione didicerit : anathema sit.* (Dz 826.)

<sup>3</sup> — *Si quis justificationis gratiam non nisi praedestinatís ad vitam contingere dixerit, reliquos vero omnes, qui vocantur, vocari quidem, sed gratiam non accipere, utpote divina potestate praedestinos ad malum : anathema sit.* (Dz 827.)

L'homme a la capacité, par la grâce et les vertus qui sont réellement en lui, de faire quelque chose qui est surnaturel, qui est réellement au niveau de Dieu. Il y a une action du juste, de l'homme en état de grâce, qui nous permet réellement de parler de mérite, d'action surnaturelle.

Encore une fois, c'est quelque chose d'impensable pour Luther, qu'un homme puisse faire quelque chose de surnaturel, d'au-dessus de sa nature. Car, bien sûr, pour admettre cela, il faut reconnaître la grâce. Il y a, chez Luther, une erreur considérable sur la nature de la grâce, et l'on en voit les conséquences dans cette question de la justification. Mais citons le chapitre :

Chapitre 10. *L'accroissement de la justification reçue.* — Ainsi les justifiés, devenus « amis de Dieu » et « membres de sa famille » (Jn 1, 15 ; Ep 2, 19), « marchant de vertu en vertu » (Ps 84, 8) [c'est l'accroissement dont nous avons parlé] « se renouvellent (comme dit l'Apôtre) de jour en jour » (2 Co 4, 16), c'est-à-dire « en mortifiant les membres de leur chair » (Col 3, 5) et en les offrant comme des armes à la justice qu'ils ont reçue par la grâce du Christ, « la foi coopérant aux bonnes œuvres » (Jc 2, 22), et ils sont justifiés davantage comme il est écrit : « Celui qui est juste, sera encore justifié » (Ap 22, 11), et aussi : « Ne crains pas d'être justifié jusqu'à la mort » (Si 18, 22), et encore : « Vous voyez que l'homme est justifié par les œuvres et non par la foi seule » (Jc 2, 24). Cet accroissement de justice, la sainte Église le demande dans sa prière : « Donnez-nous, Seigneur, un accroissement de foi, d'espérance et de charité <sup>1</sup> ».

Après avoir parlé de la possibilité et de la réalité d'un accroissement de justice, le Concile parle de la possibilité d'accomplir les commandements. Lorsqu'on est en état de grâce, on a la possibilité d'obéir à la volonté de Dieu, ce qui est nié par Luther.